
 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

RESOLUÇÃO CFESS Nº 946, de 24 de abril de 2020 

 

EMENTA: Homologa o resultado final das eleições do 

CFESS, de CRESS e Seccionais, especificados na presente 

norma, para Gestão 2020/2023, cujos mandatos, respectivos, 

se iniciam em 15 de maio de 2020 e se expiram em 15 de maio 

de 2023. 

 

 

A Presidente do Conselho Federal de Serviço Social no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

Considerando a disposição do artigo 58 do Código Eleitoral vigente, instituído pela Resolução CFESS nº 

919, de 23 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 207, de 24 de outubro de 2019, 

Seção 1, com, que estabelece competência ao Conselho Pleno do CFESS homologar o resultado final das 

eleições do conjunto CFESS/CRESS; 

 

Considerando o resultado das eleições para ocupação dos cargos no âmbito dos Conselhos Regionais de 

Serviço Social, das suas Seccionais e do Conselho Federal de Serviço Social para gestão 2020/2023, 

conforme constante do Relatório do Processo Eleitoral do conjunto CFESS/CRESS e Ata de Apuração do 

pleito, onde consta a somatória de todos os votos nacionais e se verifica o quórum para cada instância 

Regional e para Federal, documentos estes elaborados e apresentados pela Comissão Nacional Eleitoral; 

 

Considerando a legitimidade do presente processo eleitoral para o conjunto CFESS/CRESS, conduzido 

democraticamente pelo CFESS, por intermédio de sua Comissão Nacional Eleitoral, bem como o 

cumprimento dos requisitos normativos previstos pelo Código Eleitoral vigente e pelo Calendário 

Eleitoral;  

 

Considerando os termos contidos no Relatório do Processo Eleitoral do Conjunto CFESS/CRESS e da 

Ata de Apuração do pleito, elaborada e submetida ao Conselho Pleno do CFESS, reunido no dia 18 de 

abril de 2020; 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final das eleições, do CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO 

FEDERAL e dos demais CONSELHOS REGIONAIS DE SERVIÇO SOCIAL e respectivas 

SECCIONAIS, gestão 2020/2023, nos termos da Ata de Apuração Final Processo Eleitoral do Conjunto 

CFESS/CRESS, subscrita pela Comissão Nacional Eleitoral, designada pela Portaria CFESS nº 24, de 24 

de outubro de 2019. 

 

Art. 2º Passa fazer parte integrante da presente Resolução o seguinte ANEXO - Relação das Chapas 

vencedoras, com a especificação de todos os membros componentes das mesmas. 

 

Art. 3º Ficam declaradas eleitas as chapas constantes do ANEXO, que tomam posse nos dias 15, 16 ou 17 

de maio de 2020, conforme Calendário Eleitoral constante do Edital de Convocação das eleições do 

Conjunto CFESS/CRESS, Gestão 2020/2023, publicado no Diário Oficial da União nº 208, de 25 de 

outubro de 2019, Seção 3.  

 

Art. 4º REALIZAR eleições, em segunda convocação das seguintes Seccionais do Cress 9ª Região, com 

jurisdição no estado de São Paulo (SP): SECCIONAL SANTOS, SECCIONAL SOROCABA, SECCIONAL 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

CAMPINAS, SECCIONAL RIBEIRÃO PRETO,  SECCIONAL SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, 

SECCIONAL PRESIDENTE PRUDENTE, bem como da SECCIONAL CAMPINA GRANDE do Cress da 

13ª Região, com jurisdição no estado da Paraíba (PB), por considerar que não foi atingido o quórum eleitoral 

estabelecido no artigo 19, combinado com a disposição do artigo 4º do Código eleitoral vigente,  que tem 

como base o número de assistentes sociais.  

 

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do CFESS. 

 

Art. 6º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Josiane Soares Santos 

Presidente do CFESS 

 
 

(publicada do Diário Oficial da União de 28 de abril de 2020, Edição nº80, Seção 1, pág. 102)  

 

 

ANEXO 

 

RELAÇÃO DAS CHAPAS/MEMBROS COMPONENTES - TRIÊNIO 2020-2023 

 

 

 

CFESS – CHAPA 1: “Melhor ir à luta: com Raça e classe em defesa do Serviço SociaL” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Maria  Elizabeth  Santana Borges 

Vice-presidenta : Maria do Socorro Rocha Silva 

1ª Secretária: Dácia Cristina Teles  Costa  

2ª Secretária: Daniela Möller  

1ª Tesoureira: Kelly Rodrigeus Melatti  

2ª Tesoureira: Franciele Piva Borsato  

 

 

Lylia Maria Pereira Rojas   

Priscilla Cordeiro Cruz  de Barros) 

Alessandra Maria da Silva Dias 

Elaine  Junger Pelaez   

Carla Alexandra Pereira  

Mauricleia Soares dos Santos  

Agnaldo Engel Knevitz  

Dilma Franclin de Jesus  

Emilly Marques Tenório 

Ruth Ribeiro Bittencourt  

Maria Eunice Ferreira 

Damasceno Pereira 

Kênia Augusta Figueiredo 

 

 

CRESS 1ª REGIÃO (PA) – CHAPA 1: “Não se render, nem recuar: o Cress em todo lugar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta - Olga Myrla Tabaranã Silva 

Vice- Presidente - David Vieira da Rosa 

1º Secretária - Débora Raimunda Ribeiro Costa 

2º Secretaria - Larissa Tuane Lima do 

Nascimento 

1º Tesoureira - Edite de Nazaré Barbosa 

Vilhena 

2º Tesoureira - Rejianne Cristine Pinheiro da 

Silva 

Rita Giselle Silva Dias 

Maria José Chagas Torres 

Rejane Pimentel de Almeida 

Luiza Helena Progênio de 

Santana 

Laura Rosa Pinto de Almeida 

Glenda Giordana da Silva de 

Oliveira 

Christiane Pimentel e Silva 

Mylena dos Santos Santana 

Doriete Barbosa Oliveira 

Luana Júlia Rodrigues 

Roberto dos Santos Alves 

Josiane Coelho de Amorim 

  

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

CRESS 1ª REGIÃO (PA) – SECCIONAL DE SANTARÉM – CHAPA 2: “Respeito e valorização profissional” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Diany Maria Brelaz Castro 

Tesoureira: Ediandra Augusta Fonseca dos 

Santos 

Secretario: Jaime Parente Seade 

 Rejane Cristina de Abreu Santos 

Mirta Adja Leite dos Santos 

Haroldo Gonzaga Pontes Baranda 

Filho 

 

 

CRESS 2ª REGIÃO-MA – CHAPA ÚNICA: “Nosso nome é Resistência” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Cristiana Costa Lima  

Vice - Presidenta: Marizângela Ribeiro Taveira  

1ª Secretária: Maria José Sousa Alves  

2ª Secretária: Marlene Corrêa Torreão 

1ª Tesoureira:  Selma Maria Silva de Oliveira 

Brandão 

2ª Tesoureira: Roraima Gomes Araújo Alves  

Elder Carvalho dos Santos 

Vanessa Nathália Amorim da Silva 

Fabrícia Carvalho da Silva  

Marly de Jesus Sá Dias  

Heloísa Helena Ramos de 

Carvalho  

Sandra Karine Matos Carvalho 

Denise de Jesus Albuquerque 

Wadegenha Mota Lopes 

Nair Martins Barbosa Ribeiro 

Glaucejane Galhardo da Cruz de 

Castilho   

Glacimary Dias da Silva 

Jercenilde Cunha Silva  

 

CRESS 3ª REGIÃO-CE – CHAPA ÚNICA:  “Ver cores nas cinzas e a vida reinventar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Maria Crizeuda Freire de Castro  

Vice-Presidenta: Cynthia Studart Albuquerque  

1ª Secretária: Ana Samilly Alexandre Moreira  

2ª Secretária: Ana Paula Silveira de Morais 

Vasconcelos  

1ª Tesoureira: Evânia Maria Oliveira Severiano  

2ª Tesoureira: Daniele da Silva de Lima  

 

 

 

Gicélia Almeida da Silva 

Liana Brito de Castro Araújo 

Sheila Maria Gonçalves da Silva 

 

Duane Brasil Costa 

Márcia Regina Mariano de Sousa 

Arão 

Lúcia Elizabeth Moura Rodrigues 

Pâmela Santos da Silva 

Neyla Priscila de Araújo Castro 

Rochelly Euzébio de Lima 

Leidiana do Nascimento Pinto 

Cristiane Lima de Oliveira 

Maria Derleide Andrade 

 

 

CRESS 4ª REGIÃO-PE – CHAPA ÚNICA: “Onde queres silêncio somos resistência” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: André Domingos de Assis França  

Vice-presidenta: Laura Fabiana da Silva 

Caliento   

1ª Secretária: Evelyne Medeiros Pereira  

2ª Secretaria: Tatiane Michele Melo de Lima  

1º Tesoureiro: Carlos Roberto Marinho da Costa 

II  

2ª Tesoureira: Shirley de Lima Samico  

Márcia Roberta Cavalcanti da Silva  

Joelma Letícia Cruz de Lima 

Juliene Marie de Souza Santos 

Cavalcanti 

Nathalia Diórgenes Ferreira Lima  

Janaina Bastos Pedrosa  

Simone Souza Leite  

Emile Nycole Carvalho de Freitas  

Monica Regina Gomes da Silva 

Mariana Marques da Hora  

Rudrigo Rafael Souza e Silva 

Cláudia Maria Rodrigues de 

Souza 

Mércia Maria Alves da Silva 

  

 

CRESS 5ª REGIÃO-BA – CHAPA 3: “CRESS para a base: eu sou, porque nós somos ” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Maurício Alencar e Silva Bodnachuk 

Vice-Presidente: Lucimeire de Jesus Passos 

Emanuela Silva Brito 

Iramaia Sousa Petronilio 

Davi Barbosa 

Júlio Felipe Silva Pinheiro 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

1º Secretário: José Marcelo da Silva Carvalho 

2ª Secretário: Elisabete Bortoluzzi 

1º Tesoureiro: Emerson dos Santos 

2ª Tesoureira: Marcela Mary José da Silva 

 

 

André Luiz Caldas Santos Silvana Melo da Silva 

Rafaela Mattos da Silva 

Caroline de Oliveira Suzart 

Antônio de Araújo Dantas 

Aurilene Alves Otoni 

Ivanildo Nascimento Sancho 

Doralice de Souza Costa 

 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – CHAPA ÚNICA: “Unidade na luta para resistir e avançar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Julia Maria Muniz Restori 

Vice-Presidente: José Ribeiro Gomes 

1ª Secretária: Francielly Ferreira Caetano 

2º Secretário: Claudio Henrique Miranda Host 

1º Tesoureiro: Leonardo Koury Martins 

2ª Tesoureira: Daniella Lopes Coelho 

 

Angelita Rangel Ferreira 

Maria de Fátima Santos Gottschalg 

Débora Nunes Abreu 

 

Fábio Cândido Borges 

Glaucia de Fátima Batista 

Mauri de Carvalho Braga 

Aline Vicente Jubim da Silva 

Luciana Barroso Rosmaninho 

Paulo César Lourenço da Silva 

Thaise Seixas Peixoto carvalho 

Fabiana Nascimento Marques 

Marcelo Armando Rodrigues 

 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL DE JUIZ DE FORA – CHAPA ÚNICA: “Unidade na luta para resistir e 

avançar” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Cris do Vale 

Tesoureiro: Luiz Carlos de Souza Junior 

Secretário: Geiza Taianara da Silva 

 Francinelly Aparecida Mattoso 

Raquel de Freitas Sena 

Nicole Cristina Oliveira Silva 

 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL DE UBERLÂNDIA – CHAPA ÚNICA: “Unidade na luta para resistir e 

avançar” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Yasmine Soares Ferreira 

Tesoureiro: Renato Mateus Santana 

Secretário: Rodrigo Valadares 

 Kelly Adriane de Oliveira Rufino 

Priscila Sampaio da Silva 

Warles Rodrigues Almeida 

 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL DE MONTES CLAROS – CHAPA ÚNICA: “Unidade na luta para resistir 

e avançar” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Noêmia de Fátima Silva Lopes 

Tesoureira: Michele Amanda Gois Vieira 

Secretária: Mauricéa Rodrigues de Oliveira 

 Leonardo da Silva Prates 

Maryene Mesquita Mota 

Amanda Freitas Souza 

 

 

CRESS 7ª REGIÃO-RJ – CHAPA ÚNICA: “Quem cede a vez não quer vitória” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Luciane Barbosa do Amaral Rangel.   

Vice Presidenta: Ana Paula Cardoso da Silva.   

1ª Secretária: Márcia Nogueira da Silva.   

2ª Secretária: Natalia Figueiredo da Silva 

Lizcano.   

1ª Tesoureira: Jussara de Lima Ferreira.   

2ª Tesoureira: Renata Martins de Freitas 

Silvia Maria Ribeiro 

Ana Paula Faria Baião 

Jussara Francisca de Assis dos 

Santos.   

 

Suplentes 

Maria Aparecida Evangelista do 

Nascimento.   

Ana Paula Procópio da Silva.  

Gleydson Felipe Duque de Paiva 

Marcella de Azevedo Pinto  

Janaina Bilate Martins 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

  Paulo Martins Faleiro dos Santos  

Isis Pontes Villa de Carvalho  

Thaís Lisboa Soares 

Roseni de Souza Lana 

 

 

CRESS 7ª REGIÃO-RJ – SECCIONAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – CHAPA ÚNICA: “Vamos Precisar de 

Todo Mundo” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Marco Antonio Pedro Vieira 

Tesoureira: Giselle Leal dos Santos 

Secretário: Paulo Santos Freitas Junior   

 Flavia Fonseca Barreto  

Diogo da Cruz Ferreira 

Anderson Fontes da Silva 

 

 

CRESS 7ª REGIÃO-RJ – SECCIONAL DE VOLTA REDONDA – CHAPA ÚNICA: “Na luta a gente se encontra” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Luiza Silva Pires 

Tesoureiro: Raphael Magnus Silva Ortiz 

Secretária: Natália Reis de Oliveira 

 

 Cristiane Ribeiro Anacleto 

Geraldo 

Marcela Avelin 

Fransuelen de Oliveira Silva 

 

 

CRESS 8ª REGIÃO-DF – CHAPA ÚNICA – “Ainda é tempo: vamos resistir e transformar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Karina Aparecida Figueiredo  

Vice- Presidenta: Tatiane Pereira da Costa  

1ª Secretária: Anita Pereira Ferraz  

2ª Secretária: Joelma Santos da Silva  

1ª Tesoureira: Pietra Soares da Silva 

2ª Tesoureira: Marta Angélica Gomes de Paiva 

 

 

Paula Kalliny Moura Cronemberger 

Gislane Andrea Almeida Medeiros 

Valnéia Martins da Silva  

 

Rosângela de Fátima Baía 

Ferreira 

Ágata Parentes Ferreira  

Shirlei Pereira dos Santos 

Rodrigues  

Evandra Maria Alves da Luz  

Maria Isabel Megres de Sousa  

Lucas Elpídio Ramos da Silva  

Lucci Del Santos Laporta   

Júlia Caroline Pires Gonçalves  

Ester Dantas de Moura 

 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – CHAPA 1: “Ampliações: em defesa do serviço social, nos encontramos na luta!” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta : Nicole Barbosa de Araújo 

Vice-Presidenta: Francilene Gomes Fernandes  

1º Secretário: Ubiratan de Souza Dias Junior 

2ª Secretária: Patrícia Maria da Silva 

1ª Tesoureira: Keila Rafaela de Queiroz  

2ª Tesoureira: Laressa de Lima Rocha 

 

 

 

Anne Oliveira da Silva Gomes 

Fernandes  

Maria Conceição Borges Dantas 

Regiane Cristina Ferreira 

 

Ana Lea Martins Lobo 

Nayara Albino Gonçalves  

Erli Fernandes de Araújo  

Pammella Barbosa Galdino  

Thiago Estevão Ramos 

Bárbara Canela Marques  

Camila Gibin Melo 

Thiago Agenor dos Santos Lima 

Aparecida Mineiro do 

Nascimento Santos Gomes 

Fernandes 

 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – CHAPA ÚNICA: “Voz e Resistência” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Viviane Souza da Silva  Nathália Brasil Vidal 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

Tesoureira: Willielma Rejane Lins 

Secretária: Thabata Dapena Ribeiro 

 Luciane de Fátima Dias da Silva  

Rogério de Jesus Ferreira 

 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL DE BAURU – CHAPA ÚNICA: “ECUSS - Ética, Compromisso, União & 

Serviço Social” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Márcia Maria Cunha 

Tesoureira: Renata Rocha Anjos Garcia 

Secretária: Fernanda dos Santos Varandas 

 Nathália da Silva Carriel 

Ana Marta de Oliveira Alvares  

Ana Paula Batista de Souza 

 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL DE ARAÇATUBA – CHAPA ÚNICA: “Diálogo e Resistência” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Fernando Dalton da Silva Melo 

Tesoureira: Simone dos Santos  

Secretária: Brunna de Paula Lima Bonizoli 

 Camila Galo Pugina 

Amanda Vaz Valeriano Silva 

Luciane Malheiro 

 

 

 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL MARÍLIA – CHAPA ÚNICA: “O Caminho se faz caminhando” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Neide Brito de Moura Leatti 

Tesoureira: Daisy Carla Montanha Cordeiro 

Cardoso  

Secretária: Giovana Cristina de Araújo Pelaes 

 Cibelly Cristina Se 

Suely Aparecida Farias 

Luciane Jaqueline de Oliveira 

 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL ABCDMRR – CHAPA 1: “Tempo de Esperançar” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador : Cléverson Gonçalves de Oliveira  

Tesoureira: Sara Alves Bezerra 

Secretário: Alex Uchoa de Almeida 

 Laizi Marques Santos Souza 

Cleusa Cristina dos Santos 

Elia Aparecida do Nascimento 

 

 

CRESS 10ª REGIÃO-RS – CHAPA 2: “Lutar e mudar as coisas nos interessa mais: um CRESS para as/os 

trabalhadoras/es assistentes sociais!” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Elisa Scherer Benedetto 

Vice-Presidenta: Renata Martins Leite 

1º Secretária: Mauricéia Alves dos Santos 

2º Secretária: Daiana Maturano Dias Martil 

1º Tesoureira: Marlize Guaragni Viessiri 

2º Tesoureira: Sandra Ignez Batalha de Souza 

Débora Nascimento de Paula 

Daniela Freitas Cezar 

Vilma Pimentel Siqueira 

Giliane Santos Araujo 

Camila Protti Flores 

Jamile de Freitas Serres 

Jiovani Vitório Romanzini 

Marisete Mara Wieczorek 

Marilia Filgueras Fischer 

Andreia Regina Ribeiro  

Letícia Cantergi de Campos 

Sônia Maria Araújo 

 

 

CRESS 10ª REGIÃO-RS – SECCIONAL CAXIAS DO SUL – CHAPA ÚNICA: “Valorizar, Qualificar, Mobilizar: 

uma gestão para todas!” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Letícia Maria Pereira 

Tesoureiro: Livia Seeling Segui 

 Lucélia Amaral Gomes 

Rafael Moreira 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

Secretário: Jéssica da Silveira Teles Isadora Rech Andrighetti 

 

CRESS 10ª REGIÃO-RS – SECCIONAL PELOTAS – CHAPA ÚNICA: “Mobilizar, construir e resistir” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Gabriela de Araujo Spotorno 

Tesoureiro: Diego Rodrigues Gonçalves 

Secretário: Ataulfo Guarani Meireles Martins 

 Liziane Furtado Duarte 

Raquel Zorzolli Nebel Moraes 

Nicole de Quadros Garcia 

 

 

CRESS 11ª REGIÃO-PR – CHAPA ÚNICA: “Unidade na Resistência, Ousadia na Luta” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Andrea Luiza Curralinho Braga  

Vice – Presidenta: Sandra Mancino  

1ª Secretária: Odete Fernandes  

2ª Secretária:  Priscila Brasil  

1ª Tesoureira: Jucimeri Isolda Silveira  

2ª Tesoureira: Ilda Lopes Witiuk  

Denise Ratmann Arruda Colin  

Edilaine Costa Aguirre  

Deby Caroline Eidam de Almeida 

Jackson Michel Teixeira da Silva 

Josiane Alves de Almeida Caçador 

José Lucas Januário  de Menezes 

Márcia Helena Carvalho Lopes 

Rosangela Aparecida de Souza Costa 

Andrean 

Christiani Cassoli Bortoloto Lopes  

Cristiane Gonçalves de Souza   

Adrieli Volpato Craveiro 

Marcelo Nascimento de Oliveira 

 

CRESS 11ª REGIÃO-PR – SECCIONAL DE LONDRINA – CHAPA ÚNICA: “Assistentes Sociais: Resistência é 

Movimento” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Liana Lopes Bassi  

Tesoureira: Tatiane Monteiro Caldeira  

Secretária: Luana Garcia Campos  

 Juliana Rodrigues da Cruz Santos  

Maria Edna Chagas Silva  

Andreliane Godoy Maistrovicz 

 

 

CRESS 11ª REGIÃO-PR – SECCIONAL DE CASCAVEL – CHAPA ÚNICA: “Mobilização e Resistência” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Suzani Gabriel Sartori Fillus  

Tesoureira: Ester Taube Toretta  

Secretária: Edyane Silva de Lima  

 Rogério Angelo da Silva  

Maria Geusina da Silva  

Monica Gomes 

 

 

CRESS 12ª REGIÃO-SC – CHAPA ÚNICA: “Coragem e Democracia: a certeza na frente, a história na mão” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta:Viviana Wachtel Seleme Uba 

Vice-Presidenta: Cheyenne Vieira Marques 

1ª Secretária: Débora Ruviaro 

2ª Secretária: Maria Aparecida Souza Reis 

1º Tesoureiro: Eduardo de Oliveira Garcia 

2ª Tesoureira: Franciny Cordioli da Rosa 

Vera Lucia Batista dos Santos 

Mariana Pfeifer Machado 

Tatiane dos Santos 

Karla Cardoso Borges  

Cleide Gissele 

Raphael Lopes 

Claudia Mara Fronza da Silva 

Simone Cristina Dalbello da Silva 

Elisônia Carin Renk 

Cláudia Cristina Wagner Fritzke Faria 

Mary Kazue Zanfra 

Milena Fucks 

 

 

CRESS 13ª REGIÃO-PB – CHAPA ÚNICA “Tempos de Resistir, Tempos de Não Calar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Ademir Vilaronga Rios Junior 

Vice-Presidenta: Raquel Ferreira Crespo de 

Alvarenga  

Katarina Vieira Calado 

Thaisa Vanessa Costa Oliveira 

Kléber José da Silva 

Jessica Juliana Batista da Silva 

Carla Mousinho Ferreira Lucena 

Danielle Viana Lugo Pereira 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

1º Secretário: Iago Henrique Fernandes de 

Sousa Moura 

2ª Secretária: Aline Cristina Vieira Da 

Cunha 

1ª Tesoureira: Adriana Rosado Maia de 

Lima 

2ª Tesoureira: Lidiane Cavalcante Tiburtino 

 

 

Andrezza Ribeiro Gomes 

Naedja Pereira Barroso 

Janeska Maria Tinôco Rapozo 

Kissia Wendy Silva De Sousa 

André De Menezes Gonçalves 

Anadilza Maria Paiva Ferreira 

 

 

CRESS 14ª REGIÃO-RN – CHAPA ÚNICA: “Liberdade e Luta” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Angely Dias da Cunha 

Vice-Presidente: Ana Lígia Alcindo Silva 

Araújo  

1º Secretário: Suzérica Helena de Moura 

Mafra  

2º Secretário: Livia Daiane Gomes 

1º Tesoureiro: Bismarck Oliveira da Silva 

2º Tesoureito: Juliana Maíra Alves Amaral 

de Medeiros  

Naiara Estefânia Alves Carneiro 

Dayane dos santos Souza  

Gisleane Silva de Araújo 

 

Kelly Bezerra de Oliveira 

Cynthia Rafaella Gomes de Menezes  

Pollyana Albertina Guedes da Cruz  

Francisco Agustinho de Azevêdo  

Sheine Santos do Nascimento 

Jéssica de Morais Costa  

Ana Carolina Pontes Ros 

Karina Tatiane da Costa Martins 

Rafaela Nascimento da Silva 

 

CRESS 14ª REGIÃO-RN – SECCIONAL MOSSORÓ – CHAPA ÚNICA: “Da luta não me retiro, enfrento e resisto” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Luana Miranda de Queiroz 

Tesoureira: Raissa Paula Sena dos Santos 

Secretária: Camila Mesquita Soares 

 Karina Maria B. Rodrigues Gadelha 

Nayara da Silva Araújo 

Iury Natasha Vieira  de Oliveira 

 

 

CRESS 15ª REGIÃO-AM – CHAPA ÚNICA: “Reconhecer a história para garantir o futuro” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Laurisana Maria Branco Camargo 

Vice-Presidenta: Simone Moraes Lisboa 

1ª Secretária: Ana Cláudia Pereira Martins 

2ª Secretária: Marília Cristina Gomes de Souza 

Nascimento 

1ª Tesoureira: Joselene Gomes de Souza 

2ª Tesoureira: Kimini Xavier de Lima 

 

 

 

Jorge Leopoldo Siqueira 

Melgueiro 

Paula Cristina da Silva 

Oliveira 

Regina Cunha da Silva 

 

Gilmara Araújo Teles 

Janaína Virginia Carvalho Batista 

Renata Pereira de Albuquerque 

Josiara Reis Pereira 

Carla Leal Paulain 

Sabrina Souza Lima 

Elisangela Oliveira 

Hermila Maria Garcia de Sousa 

Ana Lúcia Neves Mendes de Souza 

 

 

CRESS 16ª REGIÃO-AL – CHAPA ÚNICA: “É preciso estar atento/a e forte” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Marciangela Gonçalves Lima 

Vice-Presidenta: Pollyanna da Silva Alves 

1ª Secretária: Simone Maria da Silva 

2ª Secretária: Lucyana C. Leão Leite da Silva 

1ª Tesoureira: Valéria Coelho de Omena 

2ª Tesoureira: Andrea Pacheco de Mesquita 

Marta Patricia Vilela de Lima 

Silva  

Clarisse Maria da Conceição   

Mylena Rafaella de Abreu 

Silva 

Japson Gonçalves Santos Silva 

Maria Cristina Oliveira Dias 

Valderi Teles Do Nascimento Neto 

Joseane Ferreira Antunes 

Francisca dos Santos Sobral 

Sandra Roberta Montes de Souza 

Polyana Palhares Martins 

Priscilla Azevedo Monteiro de Abreu 

Luise Lima Fonseca dos Santos 

 

 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

CRESS 17ª REGIÃO-ES – CHAPA ÚNICA: “É preciso estar atenta e forte” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Sabrina Moraes Nascimento 

Vice-Presidente: Cleidson Nazário Mauricio 

1º Secretário: Carlos Augusto da Silva Costa 

2ª Secretária: Natália Silva Nicário 

1ª Tesoureira: Patrícia Maria Sousa de Jesus 

2ª Tesoureira: Monique Simões Cordeiro 

 

 

Ivana Ananias de Oliveira 

Carla de Oliveira Maria 

Larisse Nunes 

Elielma Griggio da Silva 

Carolina Brito de Oliveira 

Hingridy Passarela Caliani  

Suellen Silva da Cruz 

José Gomes de Souza 

Meyrieli de Carvalho Silva 

Mariani Souza Silva 

Angêlica Sabina Toras de Lucena 

Figueiredo 

Silvany dos Santos Caldeira Zanetti 

Liberado 

 

  

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

CRESS 18ª REGIÃO-SE – CHAPA 2: “É preciso estar atento e forte” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Maria Auxiliadora de Oliveira Rosa 

Horlacher 

Vice-Presidente: Joana Rita Monteiro Gama 

1ª Secretária: Roberta Santos Cruz 

2º Secretário: Felipe Pereira de Oliveira 

1ª Tesoureira: Heloisa Joana dos Santos 

2º Tesoureiro: Wallison Hipolito de Meira 

Helenilton Dantas Martins 

Jailson Ramos Vitório Messias 

Rita Regina Domingos da Cruz 

Édsina Izabel de Almeida Melo 

Maria da Conceicao Batista 

Souza 

Ricardo de Santana Marques 

Indiana Vieira Santos Costa 

Jose Aloisio dos Santos Junior 

Katia Cristina Ferreira dos Santos 

Maria Eduarda Cruz Marques 

Natalia Pereira Dalto 

Maria Da Conceição Balbino Dos 

Santos 

 

CRESS 19ª REGIÃO-GO – CHAPA ÚNICA: “Resistir e avançar na luta” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Nara Costa 

Vice-Presidenta: Tereza de Souza Araújo 

1ª Secretária: Bianca Kuhn Barbosa de Carvalho 

2ª Secretária: Catharina Kaly P. Bispo dos 

Santos 

1ª Tesoureira: Ida Teixeira de Assunção 

2ª Tesoureira: Kátia Regina Neres Reis 

Fátima de Jesus Bento Martins 

Laurita de Queiroz  Bomdespacho 

Maria Conceição Sarmento Padial 

Machado 

 

 

Luzinete Rezende da Incarnação 

Paula de Oliveira da Silva 

Maria Izabel Silva Fernandez 

Higo Gabriel Santos Alves 

Daniela Aparecida Ferreira 

Marchetti 

Luzenildo Petronilo da Costa 

Laura Leni M. N. Paranaguá 

Gabriela Batista dos Santos 

Lúcia Abadia de Carvalho 

Queiroz 

 

 

CRESS 20ª REGIÃO-MT – CHAPA ÚNICA: “É na luta que a gente se encontra!” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Larissa Gentil Lima 

Vice-Presidenta: Flavia Tereza do Nascimento 

1ª Secretária: Silbene Santana de Oliveira 

2ª Secretária: Taynara Morais Humbelino 

1ª Tesoureira: Karina Silva Roque 

2ª Tesoureira: Renata de Paula Teixeira 

Darci Silva Carvalho Bezerra 

Elizabeth Leite de Oliveira Teodoro 

Adriana Edna Ferreira Duarte 

Adriana de Oliveira Conceição 

Jaqueline Dayane da Silva 

Medeiros 

Raiany Ilaila Oliveira Nunes 

Suelen Xavier de Macedo 

Vanessa Martins Galhardo Lopes 

Mércia Lúcia Gonçalves 

Vasconcelos 

Cássyo André Sonda  

Luzinete da Silva Magalhães 

Natália Gabrielle Chrun Silva 

 

CRESS 21ª REGIÃO-MS – CHAPA 2:“Amanhã há de ser outro dia” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidenta: Joana Maria Mato Machado 

Vice-Presidenta: Barbara Jandaia de Brito 

Nicodemos 

1ªSecretária: Maria Neide de Araujo Silva 

2ª Secretária: Monica llis da Silva Vargas 

1ª Tesoureira: Janusia Fatima de Souza 

Boniatti 

2ª Tesoureira: Hirley Ruth Neves Sena 

Clotilde Chamor ro 

Ledi Ferla 

Monica Cristina Adams Matos 

Silva 

 

Lucimar do Carmo Netto 

Janete Matos da Silva 

Marilea Medeiros Ferreira 

Carmem Ferreira Barbosa 

Maria de Lourdes de Souza 

Rolim 

Neide Nascimento de Souza 

Elizangela de Souza Oliveira 

Gisele dos Santos 

Norilene Aparecida Oliveira da 

Silva 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

CRESS 22ª REGIÃO-PI – CHAPA ÚNICA: “Quando criei asas, lutei!” 

Efetivo: Presidenta: Cleiana Francisca Bezerra Mesquita; Vice- Presidenta: Fabiana Soares de Almeida; 1ª Secretária: 

Amanda Marques de Oliveira Gomes; 2ª Secretária: Sayonara Genilda de Sousa Lima; 1ª Tesoureira: Tâmara Feitosa 

Oliveira; 2ª Tesoureira: Alba Valéria de Sousa Batista. 

 

Conselho Fiscal: Henrique Meneses Ribeiro; Diaponira Vitória da Silva Santos; Mirella Thaís Araújo Santos. 

 

Suplente: Sofia Laurentino Barbosa Pereira; Joseane Gomes Santos Borges; José Francisco do Nascimento; Solange Maria 

Teixeira; Maria Marlene Lima de Aquino; Indira Alves Aragão Mota; Gisélia Maria da Silva Carvalho; Fabiana Rodrigues 

Guimarães; Nayarad da Silveira Braga. 

 

 

CRESS 23ª REGIÃO-RO – CHAPA  2: “Categoria Unida. Profissão Fortalecida! Resistir e Avançar!” 

Efetivo: Presidente: Noeme Ribeiro de Assis Lemos; Vice-Presidente: Davi Vasconcelos de Souza; 1º Secretário: Karine 

Moreno Pereira Santos; 2º Secretário: Delotéia Alves da Silva Vicente; 1º Tesoureiro: Cleide Marculino Medeiros; 2º 

Tesoureiro: Fabiana do Nascimento Costa. 

 

Conselho Fiscal: Erotides Leite dos Santos Silva; Edmar Vieira Passos Leite; Ana Maria Teixeira Dias Carpanini. 

Suplente: Josiane Ribeiro Oliveira Diniz; Ivone de Souza Morais Feitosa; Sheila Maria Silva Viana; Ana Paula Antunes 

Ramos; Sandra Giselly Lessa Maxio; Ângela Maria Gomes Pinheiro; Sherlly Konsuello Sega Prado Fernandes; Carla 

Crsitna dos Reis Silva; Telma Cruz Amaro. 

 

 

CRESS 24ª REGIÃO-AP – CHAPA 2:“Resistir é preciso: nossos direitos só a luta faz valer” 

Efetivo: Presidente: Luciano Maia Bezerra; Vice-Presidenta: Inailza Rosário Barata; 1ª Secretária: Jackeline Correa 

Brandão Chiquitin; 2ª Secretária: Livaneite Goes Ferreira; 1ª Tesoureira: Catia Vieira da Silva Oliveira; 2ª Tesoureira: Joice 

da Silva Alfaia. 

Conselho Fiscal: Monica Socorro Pereira Colares; Maria da Conceição Favacho; Lindalmira Nogueira Ferreira. 

Suplente: Daniris Pantoja da Silva; Vera Lucia Ribeiro Lima de Freitas; Vaneth Druscilla Brazão Almeida; Grace Kelly Da 

Silva; Maria Luciana de Souza; Silvana Figueiredo da Silva; João Maciel Amanajas Filho; Agata Araujo Duarte; Séfora 

Alice Rola do Carmo. 

 

 

CRESS 25ª REGIÃO-TO – CHAPA 1: “Resistir e avançar nas conquistas” 

Efetivo: Presidenta: Taciane de Oliveira; Vice Presidenta: Maria Magnólia Pereira da S. Moura; 1ª Secretária: Célia Pereira 

da Mata; 2ª Secretária: Cliseuda  da Silva; 1ª Tesoureira: Marcia Aparecida Leite Siqueira; 2ª Tesoureira: Magna Tavares 

Costa. 

Conselho Fiscal: Janaina Gomes de Souza; Márcia Cristina Andrade Negreiros; Joatan Silva de Jesus.  

Suplente: Auriany de Souza Brito; Aline Carneiro Brito; Camila Marta Barros Cabral Azevedo; Silvania Cristina Requia; 

Vivian da Conceição Viana; Cristiane Pereira da Barbosa Almeida; Marivalda Ferreira Guimarães; Ana Paula Xavier 

Alves; Simone Pinheiro da Costa. 

 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

______________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

CRESS 26ª REGIÃO-AC – CHAPA ÚNICA: “A voz insiste, a luta persiste” 

Efetivo: Presidente: Saimo Gabriel Mota De Souza; Vice-Presidenta: Antonia Vanda Matos De Souza; 1ª Secretária: Síria 

Maria De Oliveira Costa; 2ª Secretária: Ivanete Rodrigues Da Silva Paes; 1ª Tesoureira: Thallita Leitão Ferreira; 2ª 

Tesoureira: Valcicleia Oliveira Cunha. 

 

Conselho Fiscal: Maria Tarcisia de Medeiros; Vanessa Paula Paskoali; Ana Cleice Gama de Souza. 

 

Suplente: Darnyclay Leite da Costa; Raimunda Antunes Dias da Silva; Cléa de Sousa E. Sousa; Hellen Alline de Araujo 

Fidelis; Recilene Santos do Nascimento; Djahilson Américo de Oliveira Souza; Nildete Lira do Nascimento; Jara Isva 

Barbosa Rodrigues; Catiana Pereira Marçal de Carvalho. 

 

 

CRESS 27ª REGIÃO-RR – CHAPA ÚNICA: “Juntos no mesmo norte: democratização e participação para o 

CRESS que queremos” 

 

Efetivo: Presidente: Agnaldo Rodrigues dos Santos; Vice-Presidenta: Tassiana Mayra Soares Portela; 1ª Secretária: 

Marilene Pereira da Silva Marques; 2ª Secretária: Aedra Rocha Freitas; 1º Tesoureiro: Jhonilthon Carrillo Mota; 2ª 

Tesoureira: Sylvanara Alves Lima. 

 
Conselho Fiscal: Diva Cristina Mota da Cunha; Karla Herreira Muniz de Morais; Jany Silva Santos. 

 

Suplente: Gisele Felipe Pinto; Adria Aragão Leidens; Maria Yasmin Silva Gouveia; Crislene Bezerra Menezes; Alinne 

Bianca Lima de Souza; Lucimar Pereira Lima; Karen Lorena Martins de Melo; Ana Kelly Lobato da Silva; Lígia da 

Nóbrega Fernandes. 

 

(publicada do Diário Oficial da União de 28 de abril de 2020, Edição nº80, Seção 1, pág. 102)  

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/

